
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 932    fax: 257 280 203   sykora@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 15. 4. 2019  

Číslo jednací: 038546/2019/KUSK 

Spisová značka: SZ_038546/2019/KUSK/3 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l. 932 

Značka: OŽP/Sy 

 

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů druhu rorýs 

obecný (Apus apus) z důvodu realizace akce „Oprava střechy a atiky tzv. 

Prokůpkova domu v Kouřimi“ -  rozhodnutí 

 

R o z h o d n u t í 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“) jako věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody, v souladu 

s ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, podle 

ust. § 77a odst. 5, písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“) a na základě správního 

řízení vedeného dle zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „správní řád“) 

povoluje výjimku 

 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 

zákona č. 114/1992 Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 

živočichů druhu rorýs obecný (Apus apus) konkrétně ničit a poškozovat jimi užívaná 

sídla, a to z důvodu realizace akce „Oprava střechy a atiky tzv. Prokůpkova domu v 

Kouřimi“ na pozemku parc. č. st. 766 v k. ú. Kouřim. Výjimka je povolena 

Regionálnímu muzeu v Kolíně, příspěvková organizace IČ: 00410047, Karlovo 

náměstí 8, 280 02 Kolín za předpokladu, že budou dodrženy následující podmínky: 

1. Před započetím stavebních prací na budově, v období před hnízděním rorýsů 

(cca od 20. 4. do 10. 8.) budou na všechny vletové otvory využívané rorýsy 

k průniku na hnízdiště umístěny jednosměrné uzávěry. Jednosměrná uzávěra 

bude na všechny otvory využívané rorýsy umístěna v období od 1. 4. do 19. 4. 

v daném roce. Jednosměrná uzávěra bude na otvoru umístěna nejméně 5 dní 

před jeho definitivním uzavřením. Jako jednosměrnou uzávěru lze použít 

kousek perlinky nebo lehké drátěné síťky, která se umístí přes otvor/štěrbinu 

apod. Pevně se připevní na stěnu pouze nad otvorem. Spodní okraj síťky 



Č. j.: 038546/2019/KUSK                                                                                           strana 2 / 5 

                                                                                          

 

zůstane volný. Ze všech stran musí síťka dostatečně přesahovat otvor (cca o 5 

cm) a musí těsně přiléhat ke stěně domu.  

2. V případě zahájení prací po období hnízdění rorýsů je možné vletové otvory na 

předmětné budově uzavřít okamžitě. 

3. Pro kompenzaci zaniklých hnízdišť bude na stejné budově zajištěno vytvoření 

náhradních hnízdních příležitostí, tzn. speciálních budek, a to v minimálním 

počtu 3 tříkomorových budek.  

4. Platnost povolené výjimky je omezena po dobu realizace předmětného záměru, 

nejpozději však do 31. 12. 2020. 

 

Krajský úřad při povolení předmětné výjimky postupoval v souladu s ust. § 56 odst. 2, 

písm. e) zákona č. 114/1992 Sb. 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení Regionální muzeum 

v Kolíně, příspěvková organizace IČ: 00410047, Karlovo náměstí 8, 280 02 Kolín.            

 

Tímto rozhodnutím nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů. 

 

Nositel výjimky je povinen do 31. 12. každého roku, a to až do konce platnosti 

rozhodnutí, nahlásit příslušnému orgánu ochrany přírody zásahy, provedené na 

základě vydané výjimky pro zvláště chráněné druhy dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Odůvodnění 

 

Krajskému úřadu byla dne 15. 3. 2019 doručena žádost Regionálního muzea v Kolíně, 

příspěvková organizace, IČ: 00410047, Karlovo náměstí 8, 280 02 Kolín ve věci 

povolení výjimky z ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených 

v ust. § 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje 

zvláště chráněného živočicha druhu rorýs obecný (Apus apus), konkrétně ničit a 

poškozovat jimi užívaná sídla, a to z důvodu realizace akce „Oprava střechy a atiky 

tzv. Prokůpkova domu v Kouřimi“ na pozemku p.č. st. 766 v k.ú. Kouřim.  

Dnem obdržení žádosti bylo zahájeno správní řízení v předmětné věci. Krajský úřad 

tuto skutečnost v souladu s ust. § 47 odst. 1 správního řádu oznámil účastníkům řízení 

dopisem ze dne 28. 3. 2019 pod č. j.: 044154/2019/KUSK. O zahájení správního řízení 

byly též informovány jemu známé spolky „Česká společnost ornitologická“ a 

„Sdružení Miláčov, z. s.“. Podle ust. § 70 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., je občanské 

sdružení, resp. zapsaný spolek, oprávněn účastnit se správního řízení, pokud oznámí 

svou účast písemně do osmi dnů od oznámení o zahájeném řízení. Ve stanovené lhůtě 



Č. j.: 038546/2019/KUSK                                                                                           strana 3 / 5 

                                                                                          

 

se do předmětného řízení žádný z uvedených spolků nepřihlásil. Účastníkem řízení dle 

ust. § 27 odst. 3 správního řádu je město Kouřim.  

Účastníkům řízení byla dána možnost činit úkony dle § 36, § 37 a § 38 správního 

řádu, zejména vyjádřit své stanovisko, navrhovat důkazy, činit jiné návrhy, a to po 

celou dobu předmětného řízení až do vydání rozhodnutí. Krajský úřad poskytl, 

v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu, účastníkům řízení možnost vyjádřit se 

před vydáním rozhodnutí k podkladům rozhodnutí. K předmětné věci se ve správním 

řízení žádný z účastníků nevyjádřil.  

Rorýs obecný je dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 114/1992 Sb. zvláště chráněným živočichem. Dle přílohy III této vyhlášky, 

je zařazen do kategorie „ohrožení“ živočichové. Výjimky u zvláště chráněných druhů 

může orgán ochrany přírody povolit v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje 

nad zájmem ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. U zvláště chráněných 

druhů, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, což rorýs 

obecný je, lze výjimku povolit jen tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedených v 

ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., neexistuje-li jiné uspokojivé řešení, a pokud 

povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska 

ochrany. 

Převaha veřejného zájmu na realizaci předmětného záměru nad zájmy ochrany 

přírody, v tomto případě nad ochranou dotčeného zvláště chráněného druhu, je 

krajským úřadem spatřována ve skutečnosti, že se jedná o rekonstrukci stávající 

architektonické památky, která je ve špatném stavu. Jedná se o objekt veřejné správy - 

zázemí regionálního muzea v Kolíně, nacházející se v městské památkové zóně. 

Jelikož se jedná o architektonickou památku nacházející se v památkové zóně je 

povinností majitele udržovat objekt v řádném stavu. Dále je nutné uvážit, že realizace 

záměru neovlivní dotčené zvláště chráněné živočichy na existenci. Po realizaci 

záměru bude, při dodržení stanovených podmínek, lokalita zase jejich vhodným 

biotopem, resp. umělým sídlem. 

Důvodem k udělení výjimky je důvod uvedený v § 56 odst. 2, písm. e) zákona 

č. 114/1992 Sb., tedy pro jiné využívání ptáků v malém množství. 

Jak již bylo uvedeno výše, výjimku pro rorýse obecného, který je předmětem ochrany 

podle práva Evropských společenství, je možné povolit pouze v případě, že neexistuje 

jiné uspokojivé řešení. Neexistence jiného uspokojivého řešení je dána povahou 

záměru, tj. rekonstrukcí, jejíž provedení bez zásahu do ochranných podmínek těchto 

zvláště chráněných druhů není možné.  

Pro druhy, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství je 

možno výjimku dále udělit pouze v případě, že povolovaná činnost neovlivní dosažení 

či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Dle ust. § 3 odst. 1, písm. t) 

zákona č. 114/1992 Sb., je stav druhu z hlediska ochrany považován za „příznivý“, 



Č. j.: 038546/2019/KUSK                                                                                           strana 4 / 5 

                                                                                          

 

jestliže údaje o populační dynamice příslušného druhu naznačují, že se dlouhodobě 

udržuje jako životaschopný prvek svého přírodního stanoviště, a přirozený areál 

rozšíření druhu není a pravděpodobně nebude v dohledné budoucnosti omezen, a 

existují a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále existovat dostatečně velká 

stanoviště k dlouhodobému zachování jeho populací. Krajský úřad došel k závěru, že 

populace dotčeného zvláště chráněného živočicha, který je v zájmu evropských 

společenství, zůstanou v příznivém stavu z hlediska ochrany. K tomuto závěru jej 

vedly následující skutečnosti. Prováděním předmětné stavby a její následnou existencí 

nebude významně a trvale ovlivněn biotop zvláště chráněného druhu, neboť na 

základě stanovených podmínek bude předmětná budova zase vhodným biotopem pro 

dotčený zvláště chráněný druh a s velkou pravděpodobností lze očekávat jeho zpětné 

využití. Přirozený areál rozšíření tohoto druhu bude tedy i nadále zachován. 

Pro zmírnění negativního dopadu záměru na předmětný druh stanovil správní orgán 

dle ust. § 56 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. několik podmínek, za jejichž dodržení je 

možné předmětný záměr realizovat. Krajský úřad při stanovení podmínek vycházel 

z předložené žádosti a z Metodického pokynu Sekce ochrany přírody a krajiny 

Ministerstva životního prostředí k postupu orgánů ochrany přírody při zajišťování 

ochrany hnízdní populace rorýse obecného (Apus apus), podle zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (Věstník MŽP, duben 

2009, částka 4).  

Podmínkou č. 1 byla nositeli výjimky uložena povinnost před příletem rorýsů 

instalovat na budovu jednosměrnou uzávěru, která rorýsům znemožní na budově 

zahnízdit. Jelikož větrací otvory využívají i další živočichové k průniku do úkrytu 

apod., je vhodné učinit toto opatření, a umožnit jim případný úkryt opustit. Cílem je 

zamezit usmrcení zvláště chráněných živočichů. Jedná se o období mimo 

rozmnožování rorýsů. Podmínkou č. 2 je nositeli umožněno po vyhnízdění rorýsů 

větrací otvory uzavřít okamžitě. Pro zajištění hnízdních podmínek rorýsů byla uložena 

podmínka č. 3, kdy budou vytvořeny náhradní hnízdní příležitosti, tzn. instalovány 

speciální budky, a to v minimálním počtu 3 tříkomorových budek. Budky budou 

umístěny co nejblíže původních větracím otvorům. Podmínkou č. 4 je omezena 

platnost rozhodnutí do 31. 12. 2020.  

Dále vzal krajský úřad v daném rozhodnutí v úvahu ustanovení § 56 odst. 7 zákona 

č. 114/1992 Sb. Druh ptáků je v rozhodnutí uveden, množství ptáků v současné době 

nelze stanovit, je totiž závislé na počtu jedinců, kteří by se na dotčené budově mohli 

vyskytnout po jejich příletu ze zimoviště. K usmrcování ptáků během této činnosti 

docházet nebude, jedná se pouze o povolení výjimky za zákazů rušit, ničit a 

poškozovat jimi užívaná sídla. Důvod k udělení výjimky je uveden jak ve výroku 

rozhodnutí. Kontrola plnění podmínek je umožněna kontrolní činností krajského 

úřadu, která je stanovena zákonem.  



Č. j.: 038546/2019/KUSK                                                                                           strana 5 / 5 

                                                                                          

 

Vzhledem k výše uvedenému krajský úřad povolil Regionálnímu muzeu v Kolíně, 

příspěvková organizace IČ: 00410047, Karlovo náměstí 8, 280 02 Kolín, 

požadovanou výjimku z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů druhu 

rorýs obecný, k realizaci akce „Oprava střechy a atiky tzv. Prokůpkova domu v 

Kouřimi“ na pozemku parcela číslo st. 766 v k. ú. Kouřim, a to až do 31. 12. 2020.  

Orgán ochrany přírody v předmětném řízení vycházel z následujících podkladů: 

- Žádost o udělení výjimky 

- Rozhodnutí KÚSK č. j.: 079682/2017/KUS; SZ_079682/2017/KUSK/3 ze dne 

31. 7. 2017 

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 

oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského 

úřadu Středočeského kraje.  

 

 

 

 

                                                                    … … … … … … … … … … … …  

                                                                                                  oprávněná úřední osoba     

                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  

                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 

 

 

 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení: 

Regionální muzeum v Kolíně, příspěvková organizace,  

                                                                             Karlovo náměstí 8, 280 02 Kolín (DS) 

Město Kouřim, Mírové náměstí 145, 281 61 Kouřim (DS) 

 

 


		2019-04-16T10:57:54+0200
	Mgr. Pavel Sýkora 56dfb08766c0c91825f4b33712fa8f41dc6cec80




